După revoluție, peste câțiva ani, au venit din Ardeal în principate: Bărnuț, Papiu Ilarianu.

Simeon Bărnuț (1808—1864). A avut rol principal în evenimentele mari ale revoluțiunii ardelenene. S'a făcut vestit ca orator prin renumita sa *vorbitură*, ținută la Blaj în preziua adunării naționale dela 3/15 Mai 1848. Din această

vorbire se vede iubirea cea mai caldă, ce purtă Bărnuț pentru poporul său.

Alexandru Papiu Ilarianu (1828—1877), din Budiu, lângă Târgul Murăș, unul dintre tribunii revoluției dela 48—49, al cărui părinte preot a fost omorât de ungurii din Cluj (ca pedeapsă că fiul său a luat parte activă la adunarea națională dela Blaj).